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Milí čtenáři Tornáda,  

před vámi leží nové číslo našeho báječného časopisu a všichni redaktoři a autoři příspěvků 

doufají, že se vám bude líbit. 

Nový školní rok přinesl nám všem nejen spousty povinností a úkolů, ale i hodně příjemných a 

super zážitků se spolužáky. V Tornádu si tak můžete například přečíst, jaké jsou v družině 

parties anebo jestli naše nová paní ředitelka má víc povinností nebo radostí… 

Ve škole se pořád něco děje (sběr, soutěže...), ale naštěstí máte i čas na mimoškolní aktivity 

(výlety, festivaly nebo vlastní literární tvorba). O tom všem tu máme zprávy a reportáže. Naši 

redaktoři nesedí doma, nýbrž navštěvují zajímavá místa a akce, aby vám o nich mohli 

referovat a ukázat vám něco nového. 

Tornádo tak přináší články vážné i nevážné. A abychom nezůstali stát na místě, od tohoto 

čísla v něm najdete nové rubriky: Co napadá učitele (kde se naši učitelé zamýšlejí nad zcela 

zásadními otázkami života 😉), nově vznikla rubrika, ve které budeme otiskovat literární díla 

nadaných spisovatelů naší školy a také brand new English page pro ty z vás, kteří se rádi 

procvičí v angličtině. 

Nechybí vtipy, recept a kvíz pro opravdové čtenáře. 

Věříme, že si každý najde přesně to, co ho zajímá a užije si pěkné počteníčko😊 

 

Na tomto čísle spolupracovali:     Tereza Romanovská 

         Karel Špecián 

         Filip Jirsa, 3.A 

         Nikolas Hlaváček, 4. B 

         Luisa Hasáková, 4. B 

         Viktorie Loffelmannová, 4.B 

         Natálie Sušilová, 4. C 

         Markéta Neradová, 4. C 

         Filip Roman, 4. C 

         Matěj Čížek, 6. A 

         Rozálie Steblová, 6. C 

         Andrea Čuříková, 8. C 

         Karolína Michalská, 8. C 

         Adéla Kudrnová, 9. A 

         Dominika Šimůnková, 9. A 

 

Zvláštní poděkování pak míří k paní ředitelce J. Černé, paní zástupkyni M. Schifflerové, panu 

zástupci M. Chocenskému, panu učiteli J. Nájaresovi, paní učitelce J. Maškové za jejich 

kvalitní a důležité příspěvky 😊 



3 
 

    ______________________________________________________Kalendárium 

ZÁŘÍ 

5. 9. - Mezinárodní den charity 

8. 9. – Mezinárodní den gramotnosti – schopnost číst a psát není samozřejmost – kolem 

750 miliónů lidí na světě nedokáže číst ani psát…..  

13. 9. – Mezinárodní den čokolády  

28. 9. 1929 – otevření katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha – 

tato dominanta nejen Pražského hradu, ale celé Prahy se stavěla od 

roku 1344 až do roku 1923! Vystřídalo se na ní několik vynikajících 

architektů své doby, například Matyáš z Arrasu, Petr Parléř nebo 

Josef Mocker. Hlavní věž je vysoká 96,6 metrů a vede v ní 280 

schodů.  

 

 

28. 9. Státní svátek ČR – den české státnosti – 

výročí zavraždění sv. Václava 

 

ŘÍJEN 

1. 10. – Mezinárodní den hudby + Světový den vegetariánství + Světový den cyklistiky 

4. 10. 1957 – 1. umělá družice Sputnik – první družice, 

kterou lidstvo vypustilo na oběžnou dráhu; zanikla 

v atmosféře v lednu 1958  

 

 

5. 10. – Mezinárodní den úsměvu + Světový den učitelů - v naší zemi připadá Den učitelů 

na 28.března (den narození J. A. Komenského), ale v mnoha zemích na světě se den 

vyhlášený k poctě všech učitelů (nejen těch ve škole) slaví právě 5. října. Společně 

s Mezinárodním dnem úsměvu 😊 

 

5. 10. 1936 – narodil se Václav Havel – český 

dramatik, disident, 1. prezident České republiky a 

významná osobnost naší doby. Zemřel 18. 12. 2011. 

  

 

28. 10. Státní svátek ČR – vznik 

samostatného československého státu (1918) 

– datum a událost, kterou bychom určitě 

neměli zapomínat…….. 
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__________________________________________________________Akce školy 

                 MOJE STOPA  

 

 

V tomto školním roce se naše škola poprvé zapojila do projektu Moje stopa. V průběhu září a 

října jste měli možnost odevzdat svoje nápady na vylepšení školního prostředí. Sešlo se nám 

osm nápadů, z nichž jen jeden jsme museli vyřadit, protože nebylo možné jej realizovat. 

Zbývající náměty můžeme rozdělit do dvou skupin. V první skupině jsou ty, které škola plánuje 

uskutečnit z jiných prostředků než z projektu Moje stopa (jedná se hlavně o zrcadla na 

záchodech a nákup vybavení na tělesnou výchovu). Druhá skupina Vašich nápadů – tři 

projekty – postupuje do finálového hlasování (jeho termín bude oznámen později), kterého 

se zúčastní všichni žáci školy od 2. do 9. tříd. S jednotlivými projekty se můžete seznámit na 

panelu u ředitelny školy a v následujících odstavcích. 

 Martin Chocenský 

PROJEKT STOLNÍ FOTBÁLKY 

Místo koukání do telefonu si zahrajte fotbálek. Fotbálky byly by na třetím, čtvrtým a druhém 

patře. 

Můžou si zahrát i mladší děti můžete si zahrát o přestávce. A na každým fotbálku můžou hrát 

4 lidi takže když jsou 3 fotbálky můžou najednou hrát 12 lidí. Můžete soutěžit s kamarádama. 

Ten fotbálek je pevnej takže může hodně dlouho vydržet. 

Nebaví tě škola zahraj si fotbálek. 

PROJEKT ODPOČINKOVÁ ZÓNA 

Vážení čtenáři Tornáda, ráda bych vám představila projekt „Odpočinková zóna“. Náš projekt je zaměřen 

na budování místa ve škole, kde by si žáci mohli připadat více v klidu než ve třídách. 

Mohli byste si tam odpočinout na gaučících a sedacích pytlech. Můžete se tam učit na testy apod. 

Zóna by se nacházela v 4. patře naproti 7.B. 

Budeme moc rádi, když pro nás budete hlasovat. 

PROJEKT ŠKOLNÍ SKLENÍK  

Takže chceme vám představit náš školní skleník jedná se o skleník který by byl na naší školní 

zahradě. V našem školním skleníku bychom pěstovali ovoce, zeleninu a taky bylinky do naší 

školní jídelny. O tento skleník by se staral pan školník. Mohli bychom se zde učit přírodopis, 

pracovní činnosti, praxe a zkoumání vývoje plodů. Mohli bychom ale také pomoci my jako 

škola s tím se starat o tento skleník. Také bychom tak mohli docílit toho abychom se naučili 

starat o přírodu a okolí. Například bychom zde pěstovali: rajčata, maliny, jahody, … . Moc 

Děkujeme za každý hlas. Jsme za to moc vděčné. 
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__________________________________________________________Akce školy 

Vítání prvňáčků na ZŠ Gutova 4. 9. 2023 

 

První školní den představuje 

nezapomenutelný zážitek nejen pro děti, 

ale také pro jejich rodiče a prarodiče. Letos 

v tento slavnostní den přivítala žáčky 

prvních tříd nová paní ředitelka ZŠ Gutova 

paní Mgr. Jaroslava Černá, která se spolu 

s novou paní zástupkyní Mgr. Monikou 

Schifflerovou chopila dekorování našich nováčků.  

Jednu ze tříd nastoupených ve školním atriu, dekoroval 

i náš vzácný host - tanečník Jan Onder, který nám 

společně se svou taneční partnerkou Natálií 

Otáhalovou předvedl krátkou ukázku tance zvaného 

jive. Jan Onder se také chopil příležitosti a naučil naše 

prvňáčky krátký taneček, 

kterým všechny přítomné rozpohyboval a rozveselil. Ani letos u 

nás nemohlo chybět taneční představení v podání Zuzany 

Stříbrské, která je žákyní 9. ročníku ZŠ Gutova a také 

několikanásobnou mistryní ČR, mistryní Evropy a také mistryní 

světa se sólem i skupinou v twirlingu. Všem novým žáčkům 

přejeme, aby se jim ve škole líbilo a ve výuce se jim dařilo! 

 

            

          Monika Schifflerová 
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__________________________________________________________Akce školy 

ANTIFETFEST – AMATÉRSKÁ FILMOVÁ SOUTĚŽ 2023 

Dne 4. října v Lomnici nad Popelkou se konalo celorepublikové kolo amatérské filmové 

soutěže Antifetfest. Minulý rok jsme se já (Adéla Kudrnová), Kristýna Kadlecová a 

Dominika Šimůnková (9.A) do soutěže přihlásily pod pseudonymem „EXCEL(entky)“ se 

snímkem s názvem „NECH SI POMOCT“. Jedná 

se o krátký, osmiminutový film o šikaně ve škole. 

Film jsme dělaly v rámci volitelného předmětu 

v osmé třídě, 

na multimédiích. Na filmu spolupracovalo i pár lidí z naší 

třídy a také pan učitel Karel Špecián. Zúčastnily jsme se i 

celopražského kola, kde jsme se sice bohužel neumístily, 

ale zato jsme vyhrály cenu 

internetového diváka, tj. náš 

film obdržel nejvíce online 

hlasů. Celostátní i celopražské 

kolo provázel slovem Pepa Kudrna. 

  

V Lomnici jsme byly jenom já a Kristýna a jako odměnu za naší práci jsme dostaly 

bezdrátová sluchátka od značky Xiaomi a velkou dávku jídla 

v podobě trubiček, sýrových placek nebo také sýrových krekrů. 

 Moc se nám tam líbilo a určitě bychom si to moc rády 

zopakovaly. Všechny jsme moc rády za tuto příležitost a 

děkujeme panu učiteli Sýkorovi, díky kterému se toto všechno 

mohlo uskutečnit a odehrát.      

         Adéla Kudrnová, 9. A 
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__________________________________________________________Akce školy 

Cena bratří Čapků 

Na přelomu září a října proběhlo v naší škole hlasování o tom, kdo je nejoblíbenějším 

učitelem na ZŠ Gutova. Tato akce žáky mimořádně zaujala a snad všichni se do ní zapojili. 

Není pochyb o tom, že na Gutovce je mnoho kvalitních a oblíbených pedagogů, a proto bylo 

asi opravdu moc těžké si vybrat. Nakonec byl ale vítěz zcela jasný – nejoblíbenějším 

učitelem byl zvolen pan učitel Karel Špecián! 

 

 

 

 Pan učitel byl následně oceněn na ceremoniálu, který se konal dne 5. října na Vršovickém 

zámečku. 

Panu učiteli Špeciánovi všichni srdečně gratulujeme a níže si můžete přečíst jeho reakci na 

své zvolení 😊 

Poděkování žákům školy 

 

V úterý 3. října jsem suploval učiteli velmi oblíbený dozor v přízemí školy u vchodu do školní 

jídelny. Rovnal jsem žáky do zástupu, když se najednou ke mně přitočil chlapec – snad třeťáček, 

snad čtvrťák - a zeptal se mě: „Promiňte, pane učiteli, jaké je vaše příjmení?“ Byl jsem otázkou 

trochu překvapen, ale obratem jsem uspokojil jeho zvědavost. Chlapec se na mne zpříma 

podíval a vypálil: „Tak to je dobře, protože pro vás jsem hlasoval.“ 

Hlasovalo pro mne jistě hodně žáků, díky čemuž mi ve čtvrtek 5. října v obřadní síni 

Vršovického zámečku byla předána Cena žáků pro nejoblíbenějšího učitele školy. Děkuji všem 

za uvedenou podporu a důvěry žáků si samozřejmě velmi cením. Nicméně ubezpečuji všechny, 

s nimiž se setkávám na hodinách českého jazyka, že v ničem nepolevím. Prostě tu češtinu 

musíme společně dopilovat na co nejvyšší možnou úroveň. 

          Karel Špecián 
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__________________________________________________________Akce školy 

V NAŠÍ DRUŽINĚ TO ŽIJE!!! 

O tom, že si děti z naší školy užijí dost zábavy i po vyučování, v družině, jsme 

něco věděli, ale že je tam až takový fičák, to jsme tedy netušili..  

 

Kutil na Gutovce 

14.9.2023 se IV.-VI. oddělení školní družiny vydalo do 

areálu Gutovky, kde na děti čekali lektoři z kroužku Kutil. 

Děti byly poučeny o bezpečnosti při 

vyrábění, seznámeny s nástroji a 

materiálem a poté si mohly samy 

vyzkoušet uříznout kousek z malé 

kulatinky nebo malého hranolu, který si obrousily pomocí smirkového 

papíru. Kdo měl zájem, mohl si svůj výrobek ozdobit obrázkem pomocí 

připravených fix.  

 

Malování Gutovky  

25.9.2023 se celá družina, vybavená křídami a dobrou náladou, 

vydala v rámci pobytu venku do areálu Gutovka, kde každé své 

oddělení mělo přidělený kousek chodníku. Zde děti vyzdobily svůj 

kousek krásnými a veselými obrázky podle svého gusta – jablíčka, 

hrušky, veselí draci 

v oblacích, barevný 

papoušek a spousta dalších 

motivů. Akce se velmi vydařila, návštěvníci areálu se 

chodili na naše výtvory dívat a bylo vidět, že je 

obrázky potěšily a vykouzlily jim úsměv na rtech.  
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__________________________________________________________Akce školy 

Dýňohrátky  

17.10. 2023 proběhla 

na školní zahradě 

celodružinová akce „Dýňohrátky“. Celá 

zahrada byla krásně nazdobená a taky děti 

a paní vychovatelky se při této příležitosti 

oblékly do opravdu originálních kostýmů.  

Žáci si pak mohli zasoutěžit a plnit jednotlivé úkoly. Vyzkoušeli si různé speciální hry, jako 

například skákání v pytli, dýňo piškvorky, přenášení malých dýniček na lžíci, dýňové pexeso, 

vézt dýni na kolečku a střílet na dýni, hod kaštanů do dýňolímků a na závěr si každý žák 

mohl nechat nakreslit dýni na ruku nebo 

obličej. Každý šikulka byl odměněn dobrotou 

a nafukovacím balónkem.  
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__________________________________________________________Akce školy 

    Halloweenská párty     

31.10.2023 se ve všech odděleních školní 

družiny vyrojili kostlivci, duchové, 

čarodějnice, zombie a další nadpřirozené 

bytosti, aby společně oslavili svátek 

Halloween. Paní vychovatelky si ve svých 

odděleních připravily pestrý a zábavný 

program s různými hrami, soutěžemi, 

diskotékou a samozřejmě nechybělo ani 

občerstvení složené ze samých dobrot, 

které si podle chuti přinesly děti z domova. Party se vydařila a děti odcházely 

domů spokojené. 
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________________________________________________________Akce školy 

1. SBĚROVÁ AKCE 

V týdnu od 30.10. do 3. 11. proběhla na naší škole 1.sběrová akce tohoto roku. 

Sběru se zúčastnili a každé ráno pomáhali žáci 8.A: Tomáš Kolanda a Filip Kořánek 

 a 8.B Michal Košťál, Tomáš Košťál a Jaroslav Velechovský. 

 

A vyhrály tyto třídy na 1. stupni: 

1. místo – 4.B (219 kg) 

2. místo – 5.B (174 kg) 

3. místo – 3.A (151,5 kg) 

 

… a tyto třídy na 2. stupni: 

1. místo – 8.A (182 kg) 

2. místo – 8.B (154,5 kg) 

3. místo – 6.B (90 kg) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všem, kteří se zúčastnili a přispěli moc děkujeme 😊 

 

          Mgr. Jana Mašková 
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___________________________________________________________Rozhovor 

Rozhovor s paní ředitelkou Jaroslavou Černou 

1) Chtěla jste se vždy stát ředitelkou? Byl to váš sen? Pokud ne, jaký jste měla cíl a čeho jste 

chtěla dosáhnout? 

Když jsem začala učit, vůbec mě nenapadlo, že 

jednoho dne budu ve funkci ředitelky školy. Mým 

cílem bylo učit tak, aby hodiny byly zajímavé a pro 

žáky podnětné a aby si žáci z hodin odnesli ty 

nejdůležitější informace a získali základní 

dovednosti. Na Gutovku jsme nastoupila v roce 

2003 a za těch deset let jsem ji poznala hodně 

zblízka a moc mi na ní záleží. Poté, co bývalý pan 

ředitel oznámil, že odejde do důchodu, jsem byla 

oslovena, zda bych neuvažovala o funkci 

ředitelky. A už víte, jak to dopadlo. 

 

2) Je něco, co byste na naší škole změnila ale nejde to? (vzhled školy, chování žáků/učitelů, 

školní systém) 

Dost zatěžující je ohromné množství administrativy, které jako ředitelka školy 

musím v souladu se všemi možnými zákony zvládnout.  Nejde také urychlit 

opravy, které naše škola potřebuje. 

3) Jaké je Vaše oblíbené jídlo?++++++++9 

Mám moc ráda rajskou omáčku, bramboráky a všechno se skořicí nebo ořechy. 

4) Máte nějaký citát nebo větu, která Vás motivuje? Jakou? 

Nemůžu uvést žádný konkrétní citát, ale vždy se snažím dělat všechno tak, 

abych se za sebe nemusela stydět. 

5) Co děláte ve svém volném čase? Hrajete nějaký sport? 

Teď volného času moc nemám ☺ Kromě cestování a poznávání naší krásné 

republiky je mou největší zálibou čtení a skládání puzzle. Ráda taky jezdím na 

kole nebo si občas zajdu do bazénu zaplavat. Žádný sport nehraju, spíš tak ode 

všeho trochu – třeba squash nebo lezení ferrat. 

Paní ředitelka odpovídá na dotazy naší redakce. 
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__________________________________________________________Rozhovor 

6) Cestujete ráda? Pokud ano, kam byste se chtěla podívat? 

Ano, ráda cestuju. Pravidelně o prázdninách s rodinou projíždíme evropské 

státy, naposledy jsme byli v Albánii a příští rok se chystáme do Bosny a 

Hercegoviny. Mým snem je podívat se na Island nebo do USA.  

7) Co se Vám na naší škole nejvíce líbí? 

Vždycky, když jdu po chodbách, obdivuju šikovnost a nápady žáků a taky jejich 

vyučujících. Máme úžasnou výzdobu díky skvělým výtvorům. A jsem moc ráda, 

že můžeme dále vylepšovat vybavení školy a že se na tom podílí i žáci díky 

projektu Moje stopa. 

8) Máte nějakého domácího mazlíčka? Pokud ano, představíte nám ho?  

Klasického domácího mazlíčka nemám, když nepočítám rybičky v akváriu mého 

mladšího syna. 

9) Máte nějaký zlozvyk? 

Nevím o žádném ☺ ☺ ☺ 

10)  Jaký typ hudby posloucháte? 

Musím se přiznat, že moderní populární hudbě moc nedám. Ráda poslouchám 

hudbu 80.-90. let, např. skupiny Queen, Abba, z českých Elán, Olympic nebo 

Asonance. Miluju Barbru Streisandovou. 

11)  Máte nějakou oblíbenou knihu? Jakou? Proč zrovna tuhle? 

Jako malá jsem si oblíbila Janu Eyrovou od Jane Austenové. Líbilo se mi anglické 

prostředí a to, že sirotek Jane nakonec překonala všechny nástrahy a byla 

v životě šťastná. Teď ráda čtu severské detektivky od Jo Nesba nebo C. J. 

Tudora. 

 

 

Moc děkujeme za Vaše odpovědi 😊 

         Adéla Kudrnová, 9. A 
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____________________________________________________Osobnost – výročí 

Otto Wichterle 

Tento rok si připomínáme 110 let od narození světově 

proslulého českého vědce a vynálezce Otty Wichterleho. Otta 

Wichterle měl na kontě přibližně 150 vynálezů a patentů 

z oblasti chemie, kde se zkoumají látky, které se uplatní jako 

technické nebo konstrukční   materiály.  

Otto Wichterle se narodil 27.10. 1913 a celý svůj život zasvětil 

makromolekulární organické chemii. 

Po vysoké škole v Praze (studoval strojírenství) působil ve Zlíně, kde pracoval ve 

výzkumných chemických dílnách obuvnické firmy Baťa. Tam Otta Wichterle vypracoval 

postup výroby silonu.  

Nejznámějším vynálezem Otty Wichterleho jsou gelové 

kontaktní čočky. 

 Za původce obecného principu čoček je přitom považován 

už Leonardo da Vinci, který se ve své době (15.-16.století) 

zajímal o mechanismus přizpůsobení oka.  

V době profesora Wichterleho tak čočky existovaly, ale vyráběly se ze skla a tvrdých, 

neohebných plastů. Prvním impulsem k práci na vývoji čoček byl náhodný rozhovor Otty 

Wichterleho se spolucestujícím ve vlaku z Olomouce do Prahy, který četl odborný článek o 

možnostech náhrady oka. Wichterle si uvědomil, že lepším 

materiálem by byla umělá hmota, gel, který pohlcuje asi 40 % 

vody, je průhledný a má dobré mechanické vlastnosti. 

Přes všechny překážky, které mu tehdejší politický režim kladl, se 

Ottovi Wichterlemu také podařilo dokázat, že lze kvalitní kontaktní 

čočky vyrobit s minimálními náklady přístrojem sestaveným z 

dětské stavebnice Merkur s dynamem z jízdního kola a poté i s 

motorkem z gramofonu!  

Otto Wichterle zemřel 18.8. 1998 ve věku 84 let. V té době už jeho vynález denně používaly 

milióny lidí na celém světě. A používají ho i dnes. 

                                      Rozálie Steblová, 6.C. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1lezce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merkur_(stavebnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dynamo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gramofon
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___________________________________________________Co napadá učitele 

TEPELNÁ VÝMĚNA 

To jsou věci, to jsou věci. Školní rok již začal, ale léto jako by chtělo prodloužit naše prázdniny. 

Koneckonců, proč ne? Ostatně, ne každý rok máme takovou příležitost. Vždyť život není 

nekonečný. A užívat si trochu tepla není žádným hříchem. 

Jenže skutečnost je taková, že musíme do školy. To nehybné stvořeníčko bez nás by nežilo.  

I když občas mu způsobíme větší škodu než užitek. Přesto na nás čeká každý den a raduje se 

z každé osoby, která vstoupí do jejího areálu a přinese sem trošku oživení. 

Ale pojďme se podívat, co to ta tepelná výměna vůbec je. Jak vlastně souvisí s naší školou? 

Přestože se v názvu objevuje slovo výměna, ve skutečnosti o žádnou výměnu nejde. 

V literatuře bývá tepelná výměna popisována jako předávání tepelné energie teplejšího tělesa 

chladnějšímu. Jak vidíte, žádná výměna se nekoná, to jenom ta naše matka Příroda, která 

miluje všechny stejně, chce, aby každý měl to samé. Tedy aby vše bylo pokud možno 

v rovnováze, jak se odborně říká. Proto se matička P. snaží o to, aby každé těleso mělo přibližně 

stejnou teplotu. Ostatně i naše poslání je pokoušet se napodobit matku Přírodu. Snad je 

každému jasné, že jedna z příčin neshod a sporů jsou především různé úrovně znalostí. Tudíž 

naší snahou je předat znalosti a dovednosti žákům, i když jsme si vědomi, že dosáhnout 

rovnováhy je nemožné. 

V perných dnech letošního září, kdy na jihovýchodní straně budovy je mnohem vyšší teplota 

než na severozápadní straně, se tak děje především z důvodu intenzivního slunečního záření. 

Osoby pracující ve vyšších patrech občas padají horkem. Molekuly ve vzduchu se sice zahřívají 

stejně, ale jak víme, zahřáté molekuly stoupají vzhůru. Proto již ve výšce 4. patra pociťujeme 

rozdíl. Zatímco paní učitelky dole si užívají přiměřenou teplotu, učitelé na čtvrtém patře se 

modlí k Thanatovi (řeckému bohu smrti), aby je ještě nechal chvíli být a dovolil jim odučit 

alespoň ještě jednu hodinu. Jenže jak to bývá, v každém kolektivu se najdou takoví, kteří nikdy 

nemají dost, a taktéž ti, kterým stačí ke štěstí jen málo. Většinou právě ti, kteří nikdy nemají 

dost, otevřou okna na jihovýchodní straně, aby to horko, vytvořené stoupajícími zahřátými 

molekulami vzduchu do výšky čtvrtého patra, předalo trochu tepla právě i těm osobám, 

pracujícím na tomto místě. Na druhou stranu ti, kterým stačí málo, by chtěli mít otevřená 

pouze okna na severozápadní straně, abychom my, kteří zrovna trpíme nepříjemnými vyššími 

teplotami uvnitř budovy, předali trochu horka molekulám i z druhé strany. Holt někdo se 

narodí s dobrým a přejícím srdcem. Sice má něčeho jen trošku, ale chce se o to podělit.  

Jinými slovy: je-li vám zima, otevírejte okna směrem k hlavnímu vchodu a pozvěte pana Vedra. 

Ten vám jen lehkým horkým obejmutím předá své teplo. Nebo naopak, je-li vám horko, 

otevírejte okna na stranu amfiteátru a pan Chládek vám jemným dotykem odebere trochu té 

jinak přebytečné tepelné energie. 

          José Nájares 

(Tento článek vznikl na podnět pana zástupce M. Chocenského. – pozn.aut.) 
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 _______________________________________________________Tipy na výlet 

Polské  

Za hranicemi Česka je polské město Szklarska Poreba.  

Výlet č.1 : rozhledna Wysoki Kamien. 

 Cesta k rozhledně vede lesem po kamenité cestě a je pěkně do 

kopce. Užijete si pořádného stoupání. Na rozhlednu vedou dvě 

turistické značené cesty (červená a žlutá). Když se vyškrábete na 

vrchol hory Wysoki Kamien který má 1058 m. n. m., uvidíte zde 

rozhlednu vypadající zblízka jako věž ze starobylého hradu a zdálky 

připomínající hříbek. Její konstrukce je kamenná s vnitřním 

schodištěm a na vrcholu se nachází dřevěný ochoz, který má tmavě 

hnědou barvu. Za dobrého počasí se turistům naskytne úžasná 

podívaná na zdejší hory a v 

dálce lze spatřit i nejvyšší 

horu ČR (a to je…?) 

Výlet č. 2: k prameni LABE z Polské strany. 

Abyste se dostali na vrchol hory SZRENICA, musíte 

použít lanovku SZRENICA 1 a potom přestoupit na 

SZRENICA 2. Obě části lanovky jsou 

dvousedačkové a taky zážitkové a taky nejenom 

vyvezou ale i 

pohoupou. Pak 

dojdete k boudě jménem SZRENICA. Vydáte se po černé 

stezce a pak po červené. Cestou k prameni LABE potkáte 

skalní útvary jménem SVINSKÉ KAMENY a TVAROŽNÍK. 

Po červené stezce a pak dojdete k ČESKÉ BUDCE, která je 

vysoko 1406 m. n. m. U ČESKÉ BUDKY se vydáte po žluté 

stezce a po chvilce jste u pramene LABE. Pramen LABE je 

zezačátku úzký potůček, který 

vede do kamenné „studny“. Je 

tam zídka s erby všech měst 

kudy teče řeka LABE (i 

v zahraničí).  

Výlet č. 3: Na třetím a posledním výletu vás zavedu do hlubin 

lesa. Vysoko v horách pramení potok Kamienczyk. Abyste došli 

k vodopádu Kamienczyk, musíte po červené stezce. Abyste 

sešplhali pod vodopád, u brány zaplatíte vstupné, vezmete si 

helmu na hlavu a můžete vyrazit po drátěném schodišti dolů pod 

vodopád. 

V Polsku jsem byl podruhé na jiném místě. Moc se mi to líbilo a 

pořád je tam co objevovat. 

Filip Roman, 4.C 
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____________________________________________Etymologické okénko K.Š. 

Kolik sokolů to stálo? 

Víte, že mnoho nechybělo a dneska jsme měli v peněženkách místo korun papírové a 

kovové sokoly? Když vznikla Československá republika a začalo se uvažovat o měně 

nového státu, která by měla nahradit válečnou inflací znehodnocenou rakousko – 

uherskou korunu, uvažovalo se o československých francích, sokolech, lvech a dokonce 

rašínech, které se měly dělit na československé centimy, káňata a stotiny. Dokonce 

vznikly zkušební odražky návrhů těchto mincí. Nakonec Československo jako jediný 

nástupnický stát přijal pro svou vlastní měnu název koruna československá (Kč), 

která se dělila na 100 haléřů a tou, v podobě koruny české (Kč), platíme dodnes. 
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____________________________________________________________Reportáž 

Humbook fest-knižní festival 
Co to je? 

Jedná se o knižní festival organizovaný společností Humbook, která se zabývá hlavně Young adult 

knihami. 

Kdy a kde se festival konal? 

Konal se 14.10 v Praze v O2 universum od 9:00-20:00.  

Koná se každý rok na podzim a tento rok to byl už 7. ročník. 

Co jsi zde mohl zažít? 

Po celém areálu se nacházela spousta stánků (od malých 

prodejců ručně vyráběných věcí až po různé stánky, které patřily sponzorům akce), u kterých jsi si 

mohl zakoupit nějaké maličkosti nebo se nechat vyfotit v jednom z tří fotokoutků. Nacházel se zde také 

velký prostor plný regálů s knihami (s úžasnými cenami a slevami) nebo merchem Humbooku, 

které jsi si mohl zakoupit. Celý den bylo na programu mnoho 

besed (bylo jich tak moc, že se v každou dobu konaly minimálně 2 

najednou) ve kterých probíhaly rozhovory (ať už s českými autory 

nebo se zahraničními), hlasování a dalšími akce.  

Pokud jste si zakoupili VIP vstupenku, tak vás čekala 

autogramiáda se zahraničními autory, ale pokud jste měli pouze 

normální vstupenku, tak jste nemuseli být smutní, protože jste si 

mohli nechat podepsat knihy u českých autorů, a na to VIP vstupenka nebyla nutná. 

A co cosplay? 

Na Humbook jste samozřejmě mohli přijít v cosplay (což také 

většina návštěvníků udělala). Mohli jste si vybrat jakýkoliv. 

Nejčastěji lidé šli za postavy z knih ale někteří i z filmů. 

V cosplay ale nepřišli pouze návštěvníci, ale i velká většina 

ambasadorů. A pokud jste byl jeden z těch odvážnějších, tak 

jste se mohl zapsat i na cosplay přehlídku, na kterou se letos 

přihlásilo přes 200 lidí. 

Bylo tam nějaké občerstvení? 

Občerstvení a nápoje jsi si mohl zakoupit rovnou na čtyřech místech, a to v prvním patře, kde se 

nacházela malá kavárna a bufet a ve druhém patře, kde se nacházel další malý bufet a stánek s čaji 

loyd (na kterých přežívala většina návštěvníků, protože byly zdarma). Pokud jste zde ale za jídlo a pití 

nechtěli utrácet, tak jste si mohli zajít hned vedle do obchoďáku Harfa. 

Takže pokud máte rádi Young adult četbu a festival vás zaujal, tak neváhejte přijít příští rok. 

 

         Karolína Michalská, 8.C 
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________________________________________________________Herní recenze 

Novinky ze světa her 

Geometry Dash  

Geometry Dash je hra, o které někteří ví, že už 2 roky 

vývojáři slibují, že vyjde nová verze 2.2. Už je 

potvrzené že verze 2.2 vyjde v říjnu 2023. 

Last Train Home  

V listopadu vyjde hra Last Train Home od brněnských 
Ashborne Games. Už dnes si ji můžete osahat na vlastní 
kůži. Vývojáři si připravili demoverzi, která je dostupná v 
rámci dalšího Steam Next Festu, který potrvá do 16. října. 
Spolu s tím se objevila další skvělá zpráva. Last Train 
Home vyjde 28. listopadu na PC. 

 

Nevíte co si zahrát, když se nudíte?  

Stormfall: saga of survival je výtečná 

hra jak na počítač tak i na telefon nebo na tablet. 
Už z názvu jste si mohli vzít to, že je to survival 
hra. Pointa hry je: postavit si obydlí, získávat 
suroviny a zbraně. Hra je on-line to znamená, že 
se nedá hrát bez Wi-Fi. Ale i tak doporučuji. Hra 
se dá stáhnout přes Google play nebo se dá hrát 
přes platformu Plarium Play. Na platformě je důležité si založit účet, aby se vám hra 
ukládala. Každý den je tam i na výběr ze tří itemů zdarma. 

 

Matěj Čížek, 6.A 
 

 

 

 

https://store.steampowered.com/app/1469610/Last_Train_Home/
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______________________________________________________English page 

Welcome to our new “ English-only-page“. You can find some original stories written by your 

schoolmates, jokes or crosswords for everyone. 

Enjoy the reading! 😊  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

English Fantasy Story  
(český překlad na další stránce) 

By Andrea Čuříková 

The beginning (Chapter - 1) 

Elowen, a 21year old, sweet yet great elf warrior. 

Elowen had a normal childhood like any other elf in 

her village named Aizawa. She grew up without a 

mother, but with a very sweet and loving father, 

teaching her how to take care of herself, fish and 

hunt on her own. 

One day, an early Sunday morning, Elowen was 

walking slowly down the path through the forest 

that led towards her village. The weak morning 

breeze was flowing through Elowen's short, fluffy 

blond hair. The sun was shining down through the 

leaves and branches onto Elowen's tanned skin, 

her pointy ears picking on every sound of the 

wildreness. Birds were chirping, rabbits running, 

elks and bucks were eating the grass. Elowen's 

long dark green coat with a hood gave her the 

ability not to be so easily seen when she hunted. 

She had a dark brown belt with few small bags 

where she stored the herbs, berries and even her 

small map in. Elowen had her bow slung over her 

shoulder, in one hand she was holding two dead 

rabbits that she hunted down, in the other hand she 

was carrying few arrows. 

Elowen's midnight blue eyes glanced around the 

forest, taking in the smell of freedom. But when 

Elowen got close to her village, her eyes widened 

in horror...  

(To be continued………) 

 

 

 

 

 

-What do you call a bear with no 

teeth??        

- A gummy bear!  

 

- Why are ghosts bad liars*?? 

- Because you can see right 

through* them! 

 

 

-Why does the math book look so sad?? 

-Because it has so many problems! 

 

- What can you catch* but not 

throw*?? 

- A cold*! 

*liars = lháři            *through = skrz 

*catch = chytit        *throw = házet 

*cold = rýma 
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______________________________________________________English page 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

  

Začátek (kapitola - 1)  

Elowen, 21letá, milá, ale skvělá elfí válečnice. Elowen měla normální dětství jako každý jiný elf v její vesnici jménem Aizawa. Vyrůstala bez 

matky, ale s velmi milým a milujícím otcem, který ji naučil, jak se o sebe postarat, rybařit a lovit sama. 

Jednoho dne, v neděli časně ráno, kráčela Elowen pomalu po cestě lesem, která vedla k její vesnici. Slabý ranní vánek vanul Eloweninými 

krátkými nadýchanými blonďatými vlasy. Slunce svítilo dolů skrz listí a větve na Eloweninu opálenou pokožku, její špičaté uši vnímaly každý 

zvuk divočiny. Ptáci štěbetali, králíci pobíhali, losi a srnci se pásli. Elowenin dlouhý, tmavě zelený kabát s kapucí jí dal schopnost, aby nebyla 

tak snadno vidět, když lovila. Měla tmavě hnědý pásek s několika malými pytlíčky, kam ukládala bylinky, bobule a dokonce i svou malou 

mapu. Elowen měla luk přehozený přes rameno, v jedné ruce držela dva mrtvé králíky, které ulovila, ve druhé držela několik šípů. 

Eloweniny půlnočně modré oči se rozhlížely po lese a nasávaly vůni svobody. Ale když se Elowen dostala blízko své vesnice, oči se jí rozšířily 

hrůzou... 

 (Pokračování příště…………)        Andrea Čuříková, 8. C 

 

 

 

 

WHY CAN´T DRACULA PLAY 
BASEBALL??? 

HE LOST HIS BAT.* 

*spelling = kouzlení / hláskování      

*bat = netopýr / pálka na baseball 
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___________________________________________________Píšu, píšeš, píšeme   

V této rubrice budete pravidelně nacházet texty nejen našich redaktorů, ale i jiných spisovatelů – 

amatérů z naší školy. Budeme otiskovat to nejlepší, co z vašich propisek a per vzešlo, nejen na 

hodinách slohu.     

                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

  

Netopýr Luděk a Eliška       

Luděk je malý netopýr, který od malička vyrůstal ve své jeskyni v lese. Má tam vše, co potřebuje. 

Ale i Luděk měl svůj sen, nikdo o něm však nevěděl, chtěl být nejstrašidelnějším netopýrem. Když 

si jednoho dne, teda spíše noci poletoval v lese a strašil lesní víly, nepohlédl před sebe a narazil 

do stromu. Spadl dolů na zem a ležel tam až do rána. Ráno se v lese objevila malá osmiletá 

holčička Eliška se svým tatínkem. Když viděla Eliška netopýrka hned mu chtěla pomoct, a tak ho 

vzali s tatínkem na záchranou stanici. Luděk se ocitl ve městě, které vůbec neznal. Všechno bylo 

tak nové. Po chvíli se však rozkoukal a taky se už trochu zorientoval. Druhý den se na něj přišla 

podívat Eliška s maminkou, nemohla jít s tatínkem, protože byl v práci. Netopýrka chtěla moc 

vidět a myslela na něj celý den, dokonce tak moc, že zapomněla i na domácí úkoly. Když jim paní 

ošetřovatelka řekla, že je zdravý, jenom trochu otřesený a že ho můžou vrátit do přírody měly obě 

velkou radost. Po několika dnech netopýrka vypustili a dívali se, jak odlétá. Bylo jim smutno, 

protože si mysleli že ho už nikdy neuvidí. Jenže to nebyla pravda. Jednoho dne pořádali v lese 

hallowenskou slavnost, všichni měli kostýmy čarodějů a čarodějnic a jiné strašidelné kostýmy. 

Všichni se dobře bavili, když v tom přiletěl Luděk a sedl Elišce na hlavu.  

Celý dav lidí se rozkřičel netopýýýýýr pomóóóóóc.   

A tak se Luďkovi splnil sen být nejstrašlivějším netopýrem. Ale ne pro Elišku, pro tu byl 

nejroztomilejším netopýrem. 

Konec         Markéta Neradová, 4. C 
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___________________________________________________Píšu, píšeš, píšeme   

 

 

  

MLHA 

Otevřela jsem dřevěné dveře a slyšela Stefana, jak potichu našlapuje za mnou. Právě jsme se 

procházeli po starém opuštěném domě v Berkeley Street. ,,Podívej se na ten obraz." Na 

černobílém obrazu byla rodina Crumplových hledících na nás kamennými tvářemi. ,,Jsou tady 

ještě zbytky krve," podotkl Stef. Do tohoto domu už nikdo nechodil od doby, kdy byla rodina 

Crumplových vyvražděna. ,,Evo, já myslím, že bychom tu neměli být." ,,Ale jdi ty, bojíš se ?" 

řekla jsem s posměškem. ,,Ne, to ne." odfrkl si a vyrazil s hlavou vztyčenou vzhůru po schodech. 

Svítila jsem mu lucernou na cestu a dotkla se zaprášeného zábradlí omotaného pavučinou, již 

jsem Stefanovi otřela do rukávu. Mám sice pro strach uděláno, ale pavouky nemusím.  

Rozhlédla jsem se po místnosti a zatáhla za zrezlou kliku, která ovšem upadla a s velkou ránou 

udělala díru do podlahy. Stef za mnou nadskočil a já se potají usmála. Strašpytel. Rozkopla jsem 

ztrouchnivělé dveře, které stály přede mnou.. ,,Ty půjdeš doleva a já doprava," nařídila jsem mu, 

ačkoliv jsem věděla, že ve všech hororech je vždy nejzásadnější chyba se rozdělit. Ale zvědavost 

tentokrát vyhrála. Stefan uraženě zabočil. Vešla jsem do další z několika místností a spatřila jsem 

rozbitá skleněná okna s bílými záclonkami, vitrínu se zlatým servisem a zaprášenou postel s 

nebesy. Seděli na ní tři panenky. Jedna měla urvanou hlavu. Postel byla ustlaná. Docela zvláštní. 

Ustoupila jsem o pár kroků dozadu a narazila do komody, na které se rozehrála hrací skříňka s 

baletkou, která se točila po směru hodinových ručiček.  

Rychlostí jsem se otočila po vrzající se podlaze. ,,A pak, že se ničeho nebojím," zamumlala jsem 

si pro sebe. Jinak byl tenhle dům celkem fascinující. Nikdo ve skutečnosti neví, kdo Crumplovy 

vyvraždil. A to mě lákalo nejvíc. 

Za otevřenými dveřmi se objevovaly kousíčky kouře, páry nebo snad mlhy? Prošla jsem dveřmi 

a následovala kousky záhadného oblaku. V uších mi stále hrála hudba z hrací skříňky. Procházela 

jsem místnostmi plné různých obrazů a jakýchsi hlav ulovených zvířat. Podívala jsem se z okna, 

už byla tma a moje lucerna pomalu přestávala svítit.  Měla bych najít Stefana a vrátit se domů, 

pomyslela jsem si.  

Řev, strašný řev a tma. A než jsem si stihla uvědomit, čí ten řev je, vyběhla jsem přes chodbu. A 

tam stál. Mlhavý mužík asi dva metry vysoký, držící mého bratra pod krkem. Stála jsem jako 

opařená a sledovala tekoucí krev. Nezmohla jsem se ani na jediné, byť jediné slovo... 

       Veronika Rozehnalová, 9. A 
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_____________________________________________________________Recept 

Bábovka 

V tomhle školním roce vydáváme první Tornádo a já jsem se do něj rozhodla přispět a zahájit 

tak nový školní rok plný pečením tou nejlepší bábovkou kterou jsem kdy jedla☺ 

 

 

 

 

 

 

 

Suroviny 

160 g másla 

300 g cukru krupice 
4 ks vejce 
1 špetka soli 
300 g polohrubé mouky 
180 ml mléka 
1 lžíce kakaa 
1 lžíce tuku 
2 lžíce polohrubé mouky 
 

Postup 

1. Máslo nakrájejte a vložte do 

mísy společně s cukrem. Vše 

pořádně vyšlehejte (tak 10minut). 

2. Oddělte si žloutky od bílků a 

žloutky (jenom žloutky) vmixujte 

jeden po druhém do máslové 

směsi. Z bílků poté vyšlehejte 

tuhý sníh, do kterého dejte 

špetku soli. 

3. Do máslové hmoty vmíchejte 

mouku, mléko a sníh (pokud 

chcete, můžete přidat i kakao). 

4. Vložíme do rozehřáté formy na 

180° a pečeme kolem 40minut 

dozlatova. 

 

 Dobrou chuť☺ 

                      Karolína Michalská, 8.C 
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 _____________________________________________________Vtipy a hádanky 

 

✓ Jednu velkou výhodu ty roušky mají: nikdo už si 

nestěžuje na zápach z pusy. 

 

 

✓ Pepíček se ptá maminky: „Maminko, proč jsme tak 

vysoko?“  A maminka mu odpovídá: „Protože bydlíme na Vysočině.“ 

 

 

 

 

• Víte, jak hubne sněhulák?   

                Počká na teplejší počasí. 

 

 

• Víte, proč nemůže dělat kostlivec bungee jumping? 

Protože na to nemá žaludek.                  

 

 

 

 

• Víte, jak se smějí ufoni? 

             Od ufa k ufu.          

 

 

 

       Viky, Niki, Lulu, Sam a Kája, 4. B                          
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____________________________________Kvíz pro opravdové čtenáře Tornáda                    

…..a je tu tradiční kvíz pro ty z vás, kteří si náš časopis opravdu přečetli😊 

 Otázky jsou opět rozdělené na ty pro žáky 1.stupně a ty pro žáky 2. stupně.  

 

OTÁZKY PRO 1. STUPEŇ OTÁZKY PRO 2. STUPEŇ 

1) Kdo to byl Václav Havel? 1) Jak dlouho se stavěla katedrála Sv. Víta na 

Pražském Hradě? 

2) Která naše velká řeka pramení v Krkonoších? 2) Co slavíme 28. 10. od roku 1918? 

3) Jaké postavy patří k Halloweenu? 3) Kdo vynalezl kontaktní čočky? 

4) Kolik kilogramů papíru nasbírala tvoje třída? 4) Jmenuj alespoň 3 koníčky naší paní ředitelky. 

 5) Co si můžete koupit na Humbook festivalu? 

  

Své odpovědi napište do odpovědních lístků (každý sám 

za sebe). 😊 

 

Na straně 19. je navíc anglická křížovka – i tu můžete vyluštit a 

vhodit svoje odpovědi do naší barevné krabice u ředitelny. 

Stačí opsat na papír čísla 1 – 10 a k nim napsat správná 

slova. 

Odpovědní lístky můžete házet do krabice do pátku 1. 

prosince. 

Z vašich správných odpovědí pak vylosujeme výherce, kteří 

budou odměněni😊 

Easy, peasy, lemon squeezy!! 😊 

 

Nezapomeňte ke každé své odpovědi napsat CELÉ JMÉNO A TŘÍDU! 

 

            

   TRom 


